## 161.

*Card. Aldobrandinus nuntio Malaspinæ. Romæ, 15. IV. 1595.*  
*De negotio unionis tractato cum Ruthenis.*

ASV, Fondo Borghese ser. III 18 fol. 343 reg.

L' essersi Vostra Signoria posta tutta, com' Ella dice nella sua de' 17 marzo nel pensiero di tirare a qualche buon fine la collegatione considerata, fa che non habbiamo da lei poi inteso altro, ne intorno a quello che offeriva il principe di Moldavia per la persona et per le piazze sue, ne intorno a quello alla riunione che trattavano i Rutheni con questa Santa Sede: dell' una delle quali materie per essere congiunta col negotio della guerra haveriámó volontieri inteso quello che ne seguì; l' altra aspettaremo che sia riscaldata da Vostra Signoria quando siano un poco cessate le occupationi maggiori....

[fol. 345] Di Roma, li XV aprile 1595.

## 162.

*Nuntius Malaspinæ card. Aldobrandino. Cracoviae, 12. V. 1595.*  
*De negotio unionis Ruthenorum cum Ecclesia Romana et de difficultatibus ex parte ducis Ostrogiae.*

ASV, Fondo Borghese ser. III 89B fol. 109v, 112 orig.

ARCH. DORIA PAMPHILJ, Fondo Aldobrandini 11 *duplic.*

WELYKYJ, Litt. Nunt. Ap. II p. 55 nr. 477.

## 163.

*Nuntius Malaspina card. Aldobrandino. Cracoviae, 27. V. 1595.  
De progressibus in uniendis Ruthenis cum Ecclesia Catholica.*

ASV, Fondo Borghese ser. III 89B fol. 130-131 *orig.*  
WELKYJ, Litt. Nunt. Ap. II p. 56-57 nr. 480.

## 164.

*Anno 1595.*

*Ignotus quidam de religione Russorum et Ruthenorum; de episcopis Ruthenis, qui in sinum Ecclesiae Catholicae accedunt.*

ASV, Fondo Borghese ser. III 67A fol. 163-165 *copia.*

Roxolanorum, qui nunc Russi appellantur, antiquissimam in Sarmatia septentrionali fuisse gentem nemo ambigit, cum et veteribus minime fuerit ignota. Ptolomeus autem, et C. Plinius Roxolanos populos in Sarmatia ad latus Maeotidis collocat, et Cornelius Tacitus Ottonis Silvii, qui octavus post C. Iulium Caesarem apud Romanos imperavit, tempora persequens scribit Roxolanos Sarmaticam gentem, caesis duabus cohortibus Romanorum ad Moesiam irrupisse. Regionis ea amplitudo est, ut quidquid terrarum est intra sinum Venedicum, Livoniam, Suetiam, Oceanum glatiale, Rha sive Volgam, Maeotim, Mare Ponticum, Sarmaticos montes, Poloniam, Lithuaniam, Samogitiam contineat.

Religio Russis, ut quidem fere omnibus gentibus, post maximum illud universae terrae diluvium, cultus falsorum deorum fuit, quo fatalia et astu demonum usque ad Volodimiri Ducis tempora, qui totius Russiae gubernacula susceperat, detinebantur. Hic Volodimirus, impetrantibus apud Graecos Basilio et Constantino fratribus, quorum et sororem in matrimonium duxerat, christianam religionem et ritus ecclesiasticos ab Ecclesia Orientali, praecipue vero a Constantinopolitano Patriarcha, post nongentesimum octogesimum annum a Christo nato, quemadmodum illorum annales testantur, suscepit. Dux idem Volodimirus erexit et dotavit sedem metropolitanam Chioviae, quae caput et metropolis erat totius Russiae: in aliis autem urbibus episcopos viginti a [fol. 163v] Patriarcha Constantinopolitano initiatos collocavit, ex quo manifeste liquet Russos ab initio suscepti Evangelii schismatis labe a Graecis infectos fuisse.